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" AUo.T-.nlz kÖZÖtti IT
Választókerületünk ország 

gyűlési képviselőié :dr. Görgey
?/H.An híven ahoz a PIÜ&.
'S T, melvet a választás!

Ss-ssiisr.
érdekellek szolgálatára s az 
pavséges pártban elfoglalt te 
ffles pozícióját abban^K

ntesS, aJT«K társzóién

rekvö választókerülete általános 
érdekeivel kapcsolatos. Mint*

tóra. st
delmi bizottságoknak előadója
kelő sulival képviselheti is
ezeket az érdekeket és al an- |
dóan ébren tarthatja azt a fi­
gyelmet, melyet a korm^n 
hatóságoktól a nehez es rend 
UWÜl súlyos helyzetben s.ny- K határszéli vidékek érdeke,
megkövetelnek. , .

A határvidékek súlyos hely­
zete késztette orszaggj 
képviselőnket egy olyan a - 
nóra melyért nemcsak kém 
lete hanem a csonka ország 
többi határszéli vidékéi is 
leghálásabb elismeréssel lehet

'^Kezdeményezésére a halárok
mentén iekvő kerületek or;
szággyülési képviselői Hatar 
vJki Országgyűlési 
Értekezletet alakítottak, me > 
nek hivatása parlamentben 
parlamenten kívül a hatarv 
dékek különleges érdekeinek 
szolgálata, megvilaghasa eze 
helyzetének s hivatasa ramu- 
S ezzel kapcsolatosan a 
parlament és a kormány ható 
sáeok előtt azokra a módo­
zatokra. amelyek alkalmas k 
arra hogy a határvidékek la 
kosságának helyzetén könnyt- 
SPnek De hivatasa tovaoo 
menőíeg az Értekezletnek az 
is hogy a helyzet javitasara
szolgáló eszközök foganatba
vétóét és a módozatok kérész
Elvitelét a legerélyesebben
szorgalmazza s ezekre nezve
az országgyűléshez es a kor 
mányhatóság elé indítványokat

ter^fZ|rtekezlet, az országba^

tárok államok közötti meg­
osztása szerint albizottságokat 
alakított, melyek a határt,udé 
kékén szerzett tapasztalataik 
alapján kidolgozott jelentései­
ket javaslataikat a telíti 
lemben való eljárás végett az 
Értekezlet elé terjesztik.

j> Görqey István ng> 
mébói abban a szerelmes 
helyzetben vagyunk hogy a
Magyar-Csehszlovák hatar
menti albizottság jelentesd, a 
mint az itt következik egesz 
terjedelmében közölhetjük.

A jelenlegi országhatár magyar- 
csehszlovák szakaszának mentén
fekvő termetek gazdasági és kul­
turális helyzetéi, valamin, ezen vi­
dék lakosságának nyomasztó éle
körülményeit ismertem jelentésű 
ket a következőkben vagyunk báb 
rak a mélyen tiszteli Értekezlet elé

"^Ezen "határvidék lakosságának
1 ugy gazdasági, mint kulturális 

helyzetében a gyengülésnek a
romlásnak kétségtelen tünetei aha 
pithatók meg és ezen tünetek oka., 
mint eredendő forrásra, három kö­
rülményre vezethetők v.ssza és

I Pet'ga határvidék kedvezőtlen tér-

mészeti alakulatára, i
2 a jelenlegi helyzeti hátrányokra, |
3. a közterhek aránytalan nagy-

sá^ára /, Talajalakulat. ;

A határvidék kedvezőtlen tér- 
mészeti alakulata abban jelente­
ik hogy ezen vidék nagy ; " né" müveletü, bizonytalan és 

I „yen^e termöképességü talai és 
pedig a Tiszaujlaktól Záhonyig 
terület mé,yenfekvő, viz ál nem 

1 eresztő kemény agyag, a Hernad ,
i tói az Ipolyig vonuló részlel e| j 

ben dombos jellegű, vízmosásos 
sovány, laza talaj. A mélyen ekvő 
részek igen sokat szenvednek 
be,vizek,ói, mer, a belvizvédehn, 

i müvek befejezellenek a hábor 
i évek alatt elhanyagoltattak -
tés tervek a megszállt területen 

! maradván a munkálatok fogana- 
i u.sitásá is lehetetlenné vált.

A belvizmentesitési müvek 
nem fejeztetvén, ezen vidéket Mi­
den tavasszal ellepik a belvizek 

I az őszi vetések kipusztulnak,

tavasz, vetés munkálata, elkesve 
kezdhetők meg, amikor a vetést 
erőteljes kiiejtődésének ,de,e

el £U helyen reá kell mutatnunk az 

északkeleti részeken a múlt ev 
nyarán foganatosított talajvizsg - 
latoknak azon megallapitásara 
melyek szerint ezen vidék talajá­
ban valamely romlás, folyamat . 
észlelhető, am. a termeloképessé 
„et hátrányosan befolyásolja és 
amelynek természetét a tudom - ,
„yos szakszerűséggel megepend 
talajvizsgálat lesz hivatva mega - ,

'‘^Tényleg, ezen számos termeszei, , 
hátrányok összehatásának eredtné. I 
nyeként az északkeleti határvidék 
termése mos, már cca 10 év óta 
annyira ínséges, hegy a takossag 
saját szükségletét sem fedez, és a 
gazdaközönség évek óta már a 
vetőmagot is a iöldm,vetés, kor­
mány vetőmag-kölcsönsegélyéne
igénybevételével kénytelen fedezni 
' A Hernádtól az Ipolyig terfedo 
területek nehéz mUvethelőségét 
azok dombos jellege okozza-T- , 
möképességük gyenge, holdanként 

3 q-ra tehető és az aszály­
károdra rgen hajlamos te,mészefo, 

trágyaéhes talaj, melyen a 
K7ántó-vető gazdálkodás helyett a

U Helyzeti hátrányok.
AZ uj országhatár, a határmenti 

területeket elvágta edd.gr, egy év­
ezred gazdasági fejlődése fo yamárr 
kialakult gazdasági kapcsot^ 
a Városi értékesítő és beszer

P'Ezen vidék mezőgazdasággal
foglalkozó lakossága ,ermes2,r".
„veit tudvalevőleg nem az ország 
belseje, nem Budapest felé s»- 
tóttá a múltban, hanem a jele
eg országhatár túlsó oldatán fekvő
Beegszász, Munkács, Ungvar,
K g Eperjes, lg!*. Lőcse, Rima-
K ú f l nsonc stb Városokban 

I szombat, Losonc su
1 értékesítette, vagy a sátorai]j J
j hely-királyházai, illetve

i isrtstsja
I tót* egy^ap alatt^megjáiható tá-
1 völságban dküsznek, voltak a ma,
l határmenti terület mezőgazdaság^-

I nak napi piacai és v s „
A burgonyát, káposztát, hrzott

term.,timing stiIMó

hosszú sora vonult a hetrvásárok 
napjain ezen városok felé. Ugyan 
beszerezte be a falusi lakosság 
mindjárt ipari, ruházkodási s - 
szükségleteit és ezen varosok 
száeos vásárain bonyolódott le 
halármenti mezőgazdaság állalfor-

8alEnnek folytán ezen városok felé 

fejlődött a vidék közúti és vasú >
' rendszere, amelyek lehetőszé tették 

hogy a korán reggel útiakéit gazda 
napnyugtára már dolga vegezeUen 
térhetett meg falujába.

Az országhatár ma, megállapí­
tása folytán fent. város, P^ka

: és vasútvonalainkat elveszte ük.
Mezőgazdasági termékeinkkel teh

Uz ország belseje télé keltene kr- 
jutást és pracot keresnünk. Ugy 

! de ezen irányban uta.nk nrnese- 
í nek S a megmaradt legközelebb
! Városokba is sokszor csak krép

tetten, járhatatlan utakon és vici
'dhsvUk lassú és drága,gén-

bevétele után lehet el'utn '
szűnt tehát a belter,es gazd ko
dás termékeinek közvetlen értéke

I sitési lehetősége s e vrdék mező
1 gazdasága napról-napra sulyed

vissza a külterjes gazdálkodás mé 
lyebb és mélyebb színvonalára
' Ezen helyzet, hátránynak kultu 
rális terhei is súlyosan éreztetik 
hatásukat. A ten,emitted varoso ­
kat elvesztek ugyams a kulturális 
szükségletek ellátásának forrását...

Ezen városokban, a mi hozzá­
járulása,nkból is létesült kultúrát,s 
intézmények, iskolák kórházakba 
elérhetetlennek reánk nézve.
p, a lőcse,, igfob kassát és lo­
sonci gimnáziumok a határmen
takosság művelődésében nemzedé- 
kékén át elsőrangú hivatást töltő
He- A nagy áldozattal létesített 
közkórházak a vidék egészségügyi 
kultúráját fejlesztették és szolgál 
ták örvendetes módon.

Ezzel szemben ma az a helyzet,

ywars'srs
lenné holott a régi kororvos o 
km nyíre jót épített közúton etér-

hető volna.
A közlekedés nehézségeit )e en 

,ékeny arányban súlyosítja a posta
és ,ávirda közlekedés hiányosság ,
amely körülmény a falusi k^ 
Ságnak ugy gazdasági, ' 
turális érdekeit súlyosan karosrt, 
és a falu fejlődésének igen nehéz 

akadályát képezi.
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E téren ki kell jellententlnk, 
hogy a magyar kir. posta szervezet
működéséről a vasútvonalak vég­
állomásáig a legnagyobb elisme­
réssel kell meg emlékeznünk. An­
nál inkább jogosult keserűséget 
vált ki a faluk lakosságánál a falusi 
postaszolgálat ellátása, amelynek 
folyamányaként a vasútállomások­
tól 20 — 25 km.-re fekvő falvak 
és Budapest között egy levél vagy
postacsomag szállítása 3-4 napot
vesz igénybe, a csomagok szétszag­
gatva érkeznek és azok után a 
címzett még külön km. távolság 
szerinti pótdij, fizetésére kötelez- 
tetik.

A vasutak szolgáltatása terén
több panasz hallható.

Így kifogásoltatik a vicinális 
vasutak magasabb díjszabása, a 
menetek lassúsága és azon körül­
mény, hogy egyes vasutak napon­
ként váltakozva közlekednek.

Mindezen közlekedési hátrányok 
a kereskedelem fejlődését is igen 
akadályozzák, mivel a kereskedők 
vidékünket elkerülik és a helyi 
szatócs-szerű közvetítésre vagyunk 
utalva. Gabonatermésünkért állan­
dóan a budapesti árnál 100-120 
ezer K-val kisebb árat kapunk, 
holott a vasúti szállítás csak cca 
60.000 K-át tesz ki métermázsán­
ként.

A helyzeti hátrányoknak egy 
igen súlyos következménye jelent­
kezik abban, hogy a határmenti 
birtokok telekkönyvei nagyrész­
ben megszállt területen lévén, a 
birtokosság nem tud jelzálogos 
kölcsönöket felvenni és az ínséges 
termések folytán elkerülhetetlenné 
vált kölcsöneit kénytelen 20—25 
°/o-os kamatteher mellett is igény­
bevenni.

A helyzeti hátrányok ismerteté­
sénél reá kell végül mutatnunk a 
határforgalom terén jelentkező 
sérelmekre.

A határforgalom lehetővé tételére 
tudvalevőleg a m. kir. kormány 
bizonyos szabályzatot léptetett 
életbe, amelynek a rendeletben 
kimondott célját, a határmenti la­
kosság gazdálkodásának lehetővé- 
tétele, illetve megkönnyítése képezi.

Sajnosán kell azonban megálla­
pítanunk, hogy ezen határforgalmi 
rendeletnek jótékony szelleme a 
gyakorlatban alig érvényesül és a 
végrehajtás gyakorlata, a határ­
menti lakosság körében a legmé­
lyebb elkeseredés és leggyakoribb 
sérelmek kutforrásává vált

így a lakosságnak igen sok 
idővesztességet és fáradságot okoz 
a határátlépési, állatáthajtási és 
legeltetési igazolványoknak puszta 
beszerzése is.

A vámuton történő átkelés a 
hétköznapi gazdasági élet köve­
telményeinek merev mellőzésével, 
a legridegebb „hivatalos óra* 
bürokratizmussal kezeltetik.

Betetőzi a gyakorlatnak elkese­
rítő hatásait, a vámvizsgálatnak, 
illetve a vámügyi ellenőrzésnek a 
törvény rendelkezéseivel is ellen­
kező kíméletlensége.

Ezen helyzet jellemzéséül csak 
azon esetekre utalunk, amikor a 
vámőrség és pénzügyőrség, sőt a 
csendőrség is a vámuton már 
átkelt, a magyar területen haladó 
polgárokat, újabb vizsgálat kény­
szerének veti alá, a szekéren ho 
zott áruk — tűzifa, tégla stb. — 
lerakására kényszeríti, a lakások 
ban házkutatást tart és a szek­
rényben lévő vagy a szövőszéken 
kifeszitett áruknak hol-vásárlását 
igazoló számlákat követel és ilye­
nek hiányában kihágási eljárásokat 
indít, elkoboz és birságol.

A kishatárforgalmi vámkezelés 
tekintetében bátrak vagyunk azon 
véleményünknek kifejezést adni, 
hogy a vám kezelésének kevésbé 
szigorú, de az államérdek megvé­
dését biztositó méltányosabb el­
járás mellett elmaradó vámbevé­
telek összege bizonyára hevesebb 
károsodást hárítana az államkincs­
tárra, mint amennyi kárt a mai 
eljárás a lakosságnak okoz, — 
eltekintve az elégedetlenség és el­
keseredés okozta erkölcsi károso­
dás politikai és társadalmikár té­
telétől.

A vámutak hiánya igen érezhető 
hátrány és igen sok időveszteséget 
okoz.

Ennek káros hatása a határ­
menti kereskedelemben is súlyosan 
érezhető azáltal, hogy bevásárlá­
sainál nem veheti igénybe a köz­
vetlenül elérhető régi városi be 
szerzési forrásait, hanem a költ­
séges, távoli budapesti, másodkézi 
vagy harmadkézi beszerzésekre 
van utalva.

Nem tartozik ugyan közvetlen 
érdekkörökbe a határ túlsó olda 
Ián lakó gazdatársaink sérelmeinek 
orvoslása, nem kerülhetjük el azon­
ban, hogy az olyan rendelkezések
káros hatásaira is reá ne mutas­
sunk, amikor ezen gazdáktól az 
követeltetik, hogy a határon innen, 
magyar területen fekvő birtokaik 
megmunkálásánál, úgy a magyar 
területre lépéskor, mint hazamene­
tel előtt is, a vámőrsön vagy a 
vámbemondó állomásokon jelent­
kezzenek. Holott pedig ezen állo­
mások az illető határmenti par­
celláktól több kilométer távolság­
ban is elfekszenek.

A határmenti városokba napszám 
munkára bejáró falusi lakosságot 
a határátlépési korlátozás annyiban 
sérti, hogy ezen munkások hétfő 
től-szomhatig szoktak a városok­
ban tartózkodni, amit pedig lehe­
tetlenné tesz az átlépési igazolvá 
nyoknak rövid háromnapos érvé­
nyessége.

A határátlépéssel kapcsolatban 
meg kell emlékeznünk végül a 
határvidék közbiztonságáról is. A 
mindinkább ismétlődő állatlopások 
megakadályozását és a tolvajok 
üldözését teljesen lehetetlenné teszi 
a határok illegitim átlépésének 
könnyű lehetősége. Miért is felette 
kívánatos volna egy olyan állam­
közi megállapodás, amelynek alap­
ján a csendőrségnek lehetővé té­
tetnék, hogy a felvett nyomot a

szomszédos állam területén is -
követhesse és az átmenekült 
bűnösöket üldözhesse.

///. Közterhek.

Határvidékünknek közterhei az 
az ország belsejében, jó közleke­
dési visszonyok között és városok 
közelében fekvő gazdaságok köz- 
terheihez képest szintén aránytala­
nul magasak.

Amint megállapítottuk, határvi­
dékünk nagy részének talaja há­
látlan, nehéz müveletü, gyenge és 
bizonytan termőképességü terület.
Sem a talajnak ezen sajátsága, 
sem pedig az értékesítési lehető­
ségek megromlása azonban az 
újabb adónemek, a jövedelem — 
vagyon-és kereseti adó kivetésénél 
teljességgel nem vétettek tekintetbe 
és ezen adó kivetésének alapjául 
a kataszteri tiszta jövedelem véte­
tett, amely eljárás a határmenti 
mezőgazdaságnak felette súlyos 
károsítását és végzetessé válható 
veszedelmét képezi.

Az adóztatásnak ezen rendszere 
ellen a legsürgősebben és legna­
gyobb nyomatékkai óvást kell 
emelnünk. Ezen súlyos tévedésre 
sürgősen fel kell hívnunk a pénz­
ügyi kormányzat figyelmét és a 
legsürgősebben biztositanunk kell 
a méltányos, a tényleges jövedel­
mezőséghez alkalmazkodó adózta­
tási rendszer bevezetését.

Nem lehet e mellett arról sem 
megfeledkeznünk, hogy a köztér 
hek összegét nem jelentéktelen 
mértékben növelik a határmenti 
helyzetnek különleges teherviselési 
kötelezettségei is, mint pl. a ha­
tárforgalom igénybevételére utál­
taknak az igazolványok által oko­
zott állandó költségei, utépitési 
hozzájárulások, a belvíz mentesí­
tés fokozott költségei, a drágább 
vasúti- és postatarifák, az állat­
vizsgálatoknak költségei és más 
olyan természetű kiadások, ame­
lyekről az ország belsejében lakó 
gazdaközönségnek sejtelme sincs.

Megállapíthatónak véljük ezen 
körülmények alapján azon tényt, 
hogy területünk megromlott jöve­
delmezősége következtében a ha­
tárvidék lakossága teljességgel nem 
bírja el a -- bár teljes mértékben 
óhajtott — kulturbefektetéseknek, 
mint községháza, kórház, orvosla­
kás, iskola, útépítés stb. terheit, 
hogy a helyzeti és természeti hát­
rányoknak kivédése és megszün­
tetése a lakosság teljesítőképessé­
gét meghaladja és hogy ezen hát- 
rányok megszüntetése és a határ­
menti területeknek a végromlásból 
leendő megmentése sürgős állami 
feladatot képez.

A fentebb megállapított hátrá­
nyos állapotok és hiányokkal szem­
ben a következő teendők jelölhe­
tők meg, mint olyanok, amelyektől 
az orvoslás elérése remélhető :

1. A telekkönyvek megszerzése, j 
2 A telekkönyvek megszerző- j 

géig js valamely hitelközpontnak j 
felhatalmazása olcsó kamatozású j 

hitelnyújtásra.

3 /^határforgalmi rendszabá' 
,yoknak a gyakorlati élethez leendő 

alkalmazása:
ű) a határátkelés gyorsítása;
b) az átkelési, közlekedési idő­

tartam meghosszabbítása, a vízum- 
kényszer megszüntetése;

c) a vámutak szaporítása;
d) a 10 km. határmenti zónán 

belül fekvő kettős gazdaságok szá­
mára a gazdasági szükségletek ál­
tal megkivánt termény- és állat- 
forgalom szabadsága a helyi ható 
ságok igazolványai alapján;

e) az átszelt községi határok és 
az átszelt birtokok területén belül 
teljes mozgási szabadság a bir­
tokosok, cselédség, munkások, 
igás - és legelőállatok számára, 
külön igazolványok nélkül;

/) a saját szükségleti iparcikkek 
vámmentes kihozatalának enge­
délyezése a vámuton és a vám­
hivatalnál leendő bejelentés mel­
lett ;

g) a határátlépési igazolványok 
időtartamának meghosszabbítása 
3 hóra, állandó átkelési joggal;

h) a vámőrségek és vámható 
sági kirendeltségek részére lefog­
lalva tartott lakások és középüle­
tek kiüritése és visszaadása a 
tulajdonosoknak.

4. A jövedelem-, vagyon- és 
általános kereseti adók alapjának 
megállapítási rendszerénél a ka­
taszteri tiszta jövedelem mellőzése 
és a tényleges jövedelmezőség 
alapulvétele.

5. A kataszteri osztályosok re­
víziója iránti kérelmek sürgős el­
intézése.

6. Időlegesen megszállva volt 
területeken pénzlebélyegzés foly­
tán fennálló követelések rendezése.

7. Legelőre hajtási engedélyek 
időtartamának meghosszabbítása 
egy évre.

8. Legelőjavitási segélyek enge­
délyezése.

9. A belvizinentesitési müvek 
befejezése és azok áilandó fenn­
tartása, az idegen államhatalom 
területén maradt azon berendezé­
sek és müvek használati jogának 
biztosításával, amelyek eredetileg 
is a jelenlegi magyar területi ér­
dekeltség által leendő használat 
rendeltetésével is létcsittettek.

10. Államsegély engedélyezése 
tagosítások esetére.

11. Fokozott arányú segélyek, 
iskolák, óvodák építéséhez és lé­
tesítéséhez.

12. Fokozott arányú segélyek 
orvosi lakások, járványkórházak 
építéséhez

13 Fokozott arányú segélyek a 
belterületek vizmentesitéséhez.

14. Fokozott arányú segélyek 
községházak és jegyzői lakások 
építéséhez

15. Gyógytárak engedélyezése 
és a körírvosoknak kézi gyógy- 
tárral való ellátása.

16. A vasúti és postajáratok 
javítása és gyorsítása.

17. A vasúti díjszabások egy­
ségesítése a vicinális vonalakra is 
és a határmenti állomások kibő­
vítése.



1927. május 15. ZEMPLÉN
18. Állami utak, vasutak és 

gazdasági vasutak épitése, autó- 
buszjáratok berendezése.

19. Vásárok és uj vásárhelyek 
engedélyezése.

20. Határmenti kölcsönös köz- 
biztonsági szolgálat gyorsításának 
államközi biztosítása.

Mivel pedig ezen teendők egy­
némelyének megoldása állam­
közi megoldást feltételez, kérnünk 
kell az idevonatkozó tárgyalások 
nak mielőbbi felvételét.

Fent megállapított szükségletek 
közül az 1—5 és 11-15 alá fog­
laltakat bátorkodunk mint olyano­
kat megjelölni, amelyeknek sür 
gős — a rendes hivatalos ügy­
menetet megelőző teljesítése — 
a lakosságnak életbevágó érdekét 
képezi.

Javasoljuk, hogy a Határvidéki 
Értekezlet kérje fel a magyar ki­
rályi kormányt, hogy nyújtson al­
kalmat arra, hogy a határvidék 
ezen súlyos helyzete közvetlen 
tanulmányozására az egyes határ- 
menti albizottságok az előadókon 
kívül 3—3 tagot kiküldjenek és 
végül, hogy a határmenti helyzet 
állandó figyelemmel kisérése vé­
gett a Határmenti Értekezlet, il­
letve annak albizottságainak ál­
landó jellege kimondassák.

Fagyos szentek
Fagykárok a Tokajhegyaljón

Főispánunk nyilatkozata
Már napokkal ezelőtt jelezte a 

Meteorologiai Intézet, hogy Izland 
felől erős depresszió indult meg 
délkeleti irányban, amely előre­
láthatólag betör Közép-Európa 
területére is s így a legrosszabbra 
lehetünk elkészülve.

A népbabona, amely fagyos 
szenteknek nevezi a három ka­
tona vértanút: Pongrácot, Szer- 
vácot, Bonifácot — ezúttal nem 
csalódott: május 12-ike, Pongrác 
napja, párját ritkító fagyot hozott 
Európára s így Magyarországra is

A hőmérő mindenhol alászál- 
lott a fagypont alá, itt ott 3-at is 
mutatott

A fagy itt-ott a rozsban is oko 
zott kárt; lepörkölte a korai bur­
gonyát, a babot, a korai kerti 
veteményeket; a gyümölcsök közt 
főleg a barack és dióban okozott 
nagyobb károkat.

A legtöbb kárt a szőlősgazdák­
nak okozta.

Riasztó hírek érkeznek a szőlők- í 
ben okozta fagykárokról az egész 
országból. Valószínű, hogy a : 
riasztó hírek enyhülni fognak, az 
azonban már ma megállapítható, 
hogy az ország várható borter­
mése 50—60 százalékig elveszett.

Tokajhegyaljánkat ugyancsak ! 
nem kerülte el a vész.

A károk nagysága — a Vár­
megyei Gazdasági Egyesülethez

eddig beérkezett hirek szerint — 
nagyon változó.

Egyes — kivételes — helyeken 
a kár nem nagyobb 25 - 30 szá­
zaléknál. Más helyeken, főleg a 

I magasabb fekvésű szőlőkben 40 
j - 50 százalékos kár mutatkozik, 
i ellenben a kisebb emelkedésű 

dombokon és az aljakban a kár 
80—90 százalékot teszi ki, úgy, 
hogy a Tokajhegyalja kára átlag­
ban a mutatkozott termés 50 szá­
zalékára bízvást tehető.

Az eddig beérkezett értesülések 
szerint a legnagyobb kár Tállyán,

' Mádon, Tolcsván és Sátoraljauj- 
í helyben mutatkozik, leg kisebb a kar 
: a hodrogzsadányi, bodrogolaszí és 
| sárospataki szőlőkben : *" 30 szá- 
í zalék.

Érdekes megfigyelést tettünk a 
mezőzombori szőlőhegyen, ahol a 
kár átlagban 40 százalék. Két na­
gyobb urasági szőlő még kapálat- 
ian ; rém nagy benne a gyom : 
mindkét szőlő teljesen, 90 száza­
lékig lefagyott. Ugyanitt az emlí­
tett szőlők szomszédságában lát­
tunk őszkor mélyen megkapált j 
igy teljesen tiszta szőlőt, ebben a 
kár, az aljtól eltekintve, nem több 
10—15 százaléknál

Ma — 14-én — az alsó hegy- ; 
aljáról újból deret jelentenek. Oko- ! 
zott-e ez újabb dér károkat, arról j 
ezidő szerint tudomásunk még nincs

A tokajhegyaljai szőlőbirtokosság ! 
— egy jobb termés és jobb bor- j 
árak reményében — dicséretes ! 
buzgalommal kezdett hozzá a múlt 
év őszén s e tavaszon a szőlők ! 
munkáltatásához : a szó szoros ér- ! 
leimében utolsó ingét adta oda, I 
hogy a szőlő munkáltatására pénzt j 
teremtsen elő De megsegíteni, ke- ■ 
nyérhez juttatni kívánta a nélkü- ! 
lőző szőlőmunkásságot is. Ma re- I 
ményvesztetten, kétségbeesetten néz 
a jövő elébe. A munkásság eddig 
is tömegesen jelentkezett útlevélért 
s vándorolt ki Kanadába ; a fagy 
a kivándorlást csak fokozni fogja.

B/zroj
cnoas,

OOKOtADE* 
HASHAJTÓ=

Az Abauj-Torna vármegyében 
hivatalos kőrútján levő Széli Jó­
zsef főispánunk a Tokaj Hegyalja 
szőlőterületeit ért károkról távbe­
szélőn részletes jelentést tétetett 
magának. Értesülve a kár nagy­
ságáról, főispánunk a következő 
nyilatkozatot tette :

— Meg vagyok győződve, hogy 
ez a csapás a Tokaj- Hegyalja 
különben is nehéz helyzetét még 
súlyosabbá teszi és a magam ré­
széről ennek a helyzetnek belá 
tásával mindent el fogok követni 
az illetékes kormánytényezőknél 
a lehetőség határain belül való 
segítség iránt A szenvedett káro­
sodások mértékének megállapítá­
sához a szükséges összeírások 

i foganatosítását már is elrendeltem.

iHISEK
I —I

— Értesítés. Miskolc város 
törvényhatósági bizottsága abból 
az alkalomból, hogy a magyar 
nemzet nagy fia : gróf Tisza István 
arcképét a város közgyűlési terme 
szamára megfestette, az arckép 
ünnepélyes leleplezésére, folyó évi 

i május hó 24-én, kedden d. e. 11 
órakor a miskolci városi székház 
nagyiermében diszközgyülést tart, 
melyre vármegyénk törvényhatósági 
bizottságának tagjait is meghívta. 
Felkérem a bizottsági tagokat,

; hogy ez ünnepélyen résztvenni, s 
megjelenésükről engem f. hó 17-ig J 
értesiieni szíveskedjenek. Bernáth < 
Aladár, alispán. 1

— Halálozás. Nemes Lajos 
I kir. tanácsos, ny. kir. tanfelügyelő 
I f. hó 11-én Tolcsván 87 éves ko­

rában meghalt A megboldogult 
hosszú időn át volt Zemplénvár- 
megye tanfelügyelője s mint a kar 
egyik dísze és tekintélye kiválóan 
hasznos, maradandó és értékes 

1 munkálkodást fejtett ki Zemplén- 
vármegye tanügyeinek és kulturá­
lis életénen felvirágoztatása körül. 
Csütörtök délután temették el ál 
talános mély részvéttől kísérve 
utolsó nyugvóhelyére. Fia. Nemes 
Bertalan volt nemzetgyűlési képvi­
selő és kiterjedt előkelő rokonság 
gyászolja.

— Várotl közgyűlés. Sá­
toraljaújhely város képviselőtestü­
lete f. hó 18-án L u. 4 órakor 
rendes közgyűlést tart.

— <*6zfecskend6f é* autó- 
öntözöl szerez be a város
Dr. Orbán Kálmán polgármester 
legutóbbi fővárosi tartózkodását a 
Nemzetközi Vásár megtekintésére 
is fölhasználta, ahol különösen a 
gőzfecskendők és az autó ucca- 
locsolók iránt érdeklődött Látó- I 
gatást tett továbbá a főváros köz- ; 
tisztasági ügyosztályában s a tűz­
oltóságnál megtekintve a főváros­
nál használt gépeket. Tárgyalásai 
során olyan előnyös ajánlatokat 
kapott egy gőzfecskendő és autó 
uccaöntöző beszerzésére, hogy 
ezek megvételére legközelebb meg­
teszi előterjesztését.

— öngyilkosságok. Sáros­
pataki lakásán forgópisztolyával 
mellbelőtte magátCsernánszky Jenő 
VI. gimnázista. Az előkelő, nemesi 
családból származó ifjú két napi 
szenvedés után a helybeli Erzsébet 
kórházban meghalt. — Bodnár 
Anna 30 éves dohánygyári mun­
kásod az árvíztől megdagadt 
Ronyvába vetette magát. Holttestét 
a füzesek mellett dobta partra a 
viz. Tettének oka ismeretlen.

— A Csillag-köz kiszéle­
sítése Amint értesülünk, a város 
rövid időn belül megkezdi a Csil­
lag köz kiszélesítését, melyre a 
szükséges területet Waldbott Fri­
gyes báró engedte át a városnak.
A kutyaszorítónak is beillő, botrá­
nyos bűz és piszoktelep szabályo­
zásával megfelelően a városrende­
zési és forgalmi szempontoknak 
széles ucca fogja az Andrássy 
iccát a Széchenyi-térrel összekötni.

— Oéplrói tanfolyam, özv. 
Szent-Györgyi József né vármegyei 
i odatiszt Andrássy ucca 57. szám 
alatti lakásán, folyó évi junius hó 

-én, egy hat hétre terjedő gépírói 
tinfolyamot nyit, melyen a tanulni 
kívánók igen mérsékelt tandíj mel­
lett, leggyorsabb módszer szerint 
tökéletes gépírást sajátíthatnak el. 
Jelentkezni lehet minden délután 
•4—6-ig a lakásán.

3. oldal

— Fi vágy talauNŰgnál,
rossz gyomornál, bélrekedésnél, 
renyhe emésztésnél, anyagcsere- 
zavaroknál, csalánkiütésnél és bőr­
viszketésnél a természetes „Ferenc 
József^ keserüviz rendbe hozza a 
gyomor és a belek működését, és 
megmozdítja a testet a felgyülem­
lett rothadó anyagoktól. Az orvos­
tudomány több úttörője megálla­
pította, hogy a jt erem* Jozutef 
viz abszulut megbízható hashajtó. 
Kapható gyógyszertárakban, dro­
gériában és füszeriizletekben.

— 4 Magyar Tisztviselők 
Takarékp^iilára R. t., mely 
a Köztisztviselők Fogyasztási Szö­
vetkezete érdekkörébe tartozik, a 
napokban tartotta meg XX évi 
rendes közgyűlését, melyen elhatá­
rozta, hogy az elmúlt üzletévre 
részvényenként KT/o-os osztalékot 
fizet, s az intézet nagyarányú fej- 

: lődésére való tekintettel az alap- 
i tőkét 160.100 pengőről 84.000 

drb. 10 pengő n. é. uj részvény 
kibocsátásává! 1,000.000 pengőre 
emeli fel, és módot nyújt a tiszt­
viselő-társadalom tagjai" részére, 
hogy a régi óhajuknak megfele­
lően jegyezhessenek a takarék- 
pénztár uj részvényeiből. Az Inté­
zet eredménye szakszerű és szolid 
üzletvitele, jövő fejlődési lehető­
ségei, valamint a részvények belső 
értéke és magas hozadéka azt a 
reményt nyújtják, hogy a Magyar 
Tisztviselők Takarékpénztára r. t. 
uj kibocsájtásu részvényeinek jegy­
zése jó, biztos és gyümölcsöző 
tőke elhelyezést jelent. Részvények 
jegyezhetők darabonként 11 pengő 
kibocsátási árfolyamon, kedvező 
részletfizetési feltételek mellett is 
a Magyar Tisztviselők Takarék- 
pénztára r. t. központjában, Buda­
pest, IX, Mester ucca 15/17.

flHTFfl gyógyfürdő
Klimatikus gyógyhely. 
Vérszegényeknek, női bajok 
•Hen. idegeseknek, rheumá- 
soknak és a légzőszervek hu­
rutjainál a legkiválóbb orvo­
sok által javalva.
Teljes napi penzió a 
főszezonban Ke a*.—
Csehszlovákia legel- 

csóbb fürdőhelye — Uj cseh-szlovák 
menetrend szerint elsőrangú vasúti ösz- 
szeköttetés és visszautazásnál itten 50% 
vasúti kedvezmény Kérjen prospektust • 
iaaZOATÓSÁb BABDIOVSKÉ 
KUPELE (B a r t f a.)

SINGER
varrógépek
réq bevált jó minóségheii

Jx # dvez J fitmtééi fmftétmlek
• INGEK VA UHÓGÍPRÓS ZVE KY TÁR SARAS

Sátoraljaújhely 
Bákóozl uooa IS

uutaft&g'toi ■

NYILT-TÉR.
E rovat alatt kozőltekért nem vál­

lal felelősséget a szerkesztős ég.

Köszönetnyilvánítás
Kötelességemnek tartom, hogy 

elismerésemnek és köszöntemnek 
adjak kifejezést a Magyar Élet és 
Járadék Biztositó Intézet mint 
Szövetkezetnek méltányos eljárá­
sáért, melyet velem szemben ta­
núsított, midőn a megboldogult 
nőm utáni biztosítási összeget az 
okmányok bemutatása után hely­
beli képviselete, a Zemplénmegyei 
Kere ;kedelmi-, Ipar-, Termény- 
és Hitelbank utján kezeimhez min­
den ellenvetés nélkül kifizette, 
dacára annak, hogy a biztosítási 
dijat nőm halálának bekövetkezése 
előtt több mint hét hónap óta nem 
fizettem.

Kötelességet teljesítek, amikor 
a fentnevezett intézetet biztosítá­
sok kötésére mindenkinek legjob­
ban ajánlom.

Sátoraljaújhely, 1927 május 11.
Bednároelk János.
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gőzeke bérszántást vállat
kétgéprendszerü Fowler garnitúrával

Csoböji Gyula gazdasága, Csabai, Szabolcs megye

Eladó
egy 4 szobás villa, 

fürdőszoba, vcreniával,
lent három helyiség, istálló, 
gyümölcsös kert, kőbánya, 
tenniszpálya és egy rész 
szőlő összesen 6 magyar hold. 
Vétel után beköltözhető. 
Ezen villa esetleg bérbeve­
hető, lábadozó, üdülő bete 
geknek különösen megfelel 
kitűnő levegőjénél és remek 
kilátásánál fogva. — Eladó 
továbbá egy két szobás ház, 
vétel u t á n ez is be­
költözhető. Mindkettő eset 
leg részletfizetésre is.
— Érdeklődni lehet

Bretz Gusztávnál
Saujhely, Fő ucca 20.

Budapesti szalámi és hentasámusár
keres

vármegye székhelyén lakó

helyi képviselőt
aki csemegekereskedőknél és ven­
déglősöknél jó összekőttetesekkel bír

Ajánlatok
srhmniha szalámigyár Budapest
VII. Kazinczy ucca 44. küldendők.

A Földhitelbank pusztakarádi uradalmá­
nak felparcellázása folytán, mintegy
MOO hold földbirtok teljes felszerelése 
és egy hat személyes erős, üzemképes 
Henz-autó jutányos áron eladó.

Értekezhetni Pusztakarádon.

HUTKAIJÓZSEF
faesztergályos

Sátoraljaújhely, Völgy uoca 6.
. -Vámőrségi laktanya mellett.)

ELVÁLLAL: Borostyán, tajték, 
elefántcsont, szaru, kanosuk, cellu­
loid, egonit, fiber, gumi, fa disz és 
müesztergályos munkákat. Továbbá 
belső bútorzat! dísztárgyakat és 
gyermekjátékára készítését, úgy­
szintén kerekes gussolyok újon­

nan készítését és javítását.

Az Első Sátoraljaújhelyi Hordógp
DEITNIH BLUM É8 TÁRSAI

Hordólizemében FaArugyárában Fakereakedésében
mindenféle nagyságú Mindennemű asztalos Faragott fa, rúd, deszka, 

hordók szüretelő es munka, bútor, épü- léc> zsindely, cser p, 
pinceedények, zsíros- let munka : ajtók, ab- P a l a- “j** e‘öá111* asu 
és csomagoló hordók lakok, berendezések hajópadló, tűzifa 
leggondosabb kivitelben és legelőnyösebben beszerezhetők.

Telefonszám : 2.

AMATŐRÖK fényképezőgépet
i t. — cí i a^AitoI vi fS 7/lf Till 1

9xlZ-BS Kamara

9x12-28
9x12-28
6x9-28
6x9-28
6x9-28

Landschaft lencsével, victó zárral 
1 kazettával 

Kamara Special Aplanat lencsével var,o 
zárral 1 kazetta bőrhuzattal

bőrhuzattal ., ,
Kamara Special Aplanat lencsével vanó j 

zárral, 3 kazettával, 1 kazetta tokka 
Kodak tekercsfilmes gép, 2 tekercs i - 

mel, 1 albummal, 1 tub ragasztóval

Mindennemű községi
és körjegyzői nyomtatvány

könyvnyomdánkban beszerezhető

havi részletfizetéssel sásárolhatnaÉ
y}ra 25- pengő, havi részlel 8 Pengő

havi részlet 16 
havi részlet 20 
havi részlet 10 
havi részlet 10 
havi részlet 8

v

w

tt v

V

Amatőröknek árjegy­
zéket ingyen és b ér­
mentve küldök ! 
Imperial-, Hauff és 
Agfa lemezek és fil- 
mek ! — Papírok !

Vegyszerek!

Sssabó Pál
és fényképészeti cikkek kereskedésében Sátoraljaújhely.

7 i^tuWdono. : Zemplén kbnyvnyom,., *

Feld,U ki-rdA: Sten^Brgvi • >■ *v.g h


